



## 2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月9日

上場会社名 新コスモス電機株式会社

上場取引所 東

コード番号 6824 URL <https://www.new-cosmos.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 良典

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員 管理本部長 (氏名) 山田 芳穂 TEL 06-6308-3112

配当支払開始予定日 -

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績 (2024年4月1日~2024年6月30日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	9,446	14.4	1,317	80.4	1,581	54.6	800	137.1
2024年3月期第1四半期	8,258	3.0	730	△33.7	1,023	△34.0	337	△47.3

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 1,512百万円 (55.5%) 2024年3月期第1四半期 972百万円 (△12.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	64.79	-
2024年3月期第1四半期	27.34	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	65,394	48,463	69.0
2024年3月期	66,837	47,650	66.4

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 45,099百万円 2024年3月期 44,370百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	-	0.00	-	48.00	48.00
2025年3月期	-	-	-	-	-
2025年3月期(予想)	-	0.00	-	48.00	48.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想 (2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	41,661	8.1	4,100	0.3	4,150	△13.7	2,380	△19.6	192.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有  
(注) 詳細は、添付資料P.10「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.9「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	12,561,000株	2024年3月期	12,561,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	208,317株	2024年3月期	208,227株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	12,352,750株	2024年3月期1Q	12,345,973株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
(4) 研究開発活動 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(会計方針の変更に関する注記) .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(四半期連結貸借対照表に関する注記) .....	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	9
(セグメント情報等の注記) .....	10
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記) .....	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が進む中で、緩やかな回復傾向が継続しているものの、物価の上昇、金融資本市場の変動、中国経済の先行き懸念、さらには紛争地域をめぐる情勢など、依然として見通しが不透明な状況にあります。

このような環境のなか、当社グループは一酸化炭素検知機能付き火災警報器「プラシオ」、アウトドア用途向け一酸化炭素アラーム「コアラン」や通信機能を搭載したアルコール検知器など、家庭用ガス警報器関連、工業用定置式ガス検知警報器関連、および業務用携帯型ガス検知器関連の各分野において独自のガスセンサ技術を活かした機器の開発・販売を進めております。また、世界中のガス事故ゼロを目指し、より一層、安全・安心で快適な環境づくりに貢献するため、高性能・高品質・高付加価値製品の開発に取り組むとともに、当社グループのネットワークを活かしたグローバルな営業活動を展開し、業績の向上に努めてまいりました。

その結果、売上高は9,446百万円（前年同四半期比14.4%増）となりました。経常利益は1,581百万円（前年同四半期比54.6%増）となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は800百万円（前年同四半期比137.1%増）となりました。

当社グループの事業は、ガス警報器事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載の代わりに商品別概況を記載いたしております。

当社グループの商品別概況は、次のとおりであります。

#### ①家庭用ガス警報器関連

国内市場向け都市ガス用警報器および海外市場向け警報器用ガスセンサの販売が好調に推移しました。その結果、家庭用ガス警報器関連の売上高は5,099百万円（前年同四半期比16.0%増）となりました。

#### ②工業用定置式ガス検知警報器関連

国内市場・海外市場ともにエレクトロニクス業界向けガス検知警報器の販売が好調に推移しました。また、メンテナンスサービスも堅調に推移しました。その結果、工業用定置式ガス検知警報器関連の売上高は2,537百万円（前年同四半期比15.7%増）となりました。

#### ③業務用携帯型ガス検知器関連

都市ガス業界向けを中心としたガス検知器の販売が堅調に推移しました。また、メンテナンスサービスも堅調に推移しました。その結果、業務用携帯型ガス検知器関連の売上高は1,399百万円（前年同四半期比3.3%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の財政状態について、総資産は、前連結会計年度末に比べ1,442百万円減少して65,394百万円（前期末比2.2%減）となりました。

これは主に、棚卸資産の増加611百万円、投資有価証券の増加337百万円があったものの、現金及び預金の減少1,290百万円、受取手形及び売掛金の減少827百万円、未収入金（流動資産その他）の減少514百万円によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ2,255百万円減少して16,931百万円（前期末比11.8%減）となりました。

これは主に、未払金（流動負債その他）の減少1,301百万円、支払手形及び買掛金の減少732百万円、電子記録債務の減少554百万円によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ812百万円増加して48,463百万円（前期末比1.7%増）となりました。

これは主に、為替換算調整勘定の増加309百万円、その他有価証券評価差額金の増加236百万円、利益剰余金の増加207百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は69.0%（前期末比2.6ポイント増）となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、営業活動において増加したものの、投資活動及び財務活動において減少し、前連結会計年度末に比べ1,315百万円減少して18,681百万円（前期末比6.6%減）となりました。

当第1四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、570百万円（前年同四半期比970.8%増）となりました。

これは主に、仕入債務の減少1,419百万円及び棚卸資産の増加506百万円があったものの、税金等調整前四半期純利益1,581百万円及び売上債権の減少770百万円によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果流出した資金は、1,177百万円（前年同四半期比32.4%増）となりました。

これは主に、有形固定資産の取得による支出1,265百万円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果流出した資金は、938百万円（前年同四半期比19.7%増）となりました。

これは主に、配当金の支払額581百万円及び長期借入金の返済による支出242百万円によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、2024年5月15日の「2024年3月期 決算短信」で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

（4）研究開発活動

当第1四半期連結累計期間における当社グループの研究開発活動の金額は、623百万円（前年同四半期比1.9%減、売上高比6.6%）となりました。

なお、当第1四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況等に重要な変更はありません。

当第1四半期連結累計期間の主な研究成果は、次のとおりであります。

家庭用ガス警報器関連

- ・DC24V対応で、飲食店の厨房や学校・病院・企業などの食堂への設置に最適な業務用の都市ガス警報器を開発しました。

工業用定置式ガス検知警報器関連

- ・エアコン用の冷媒（R290）漏洩検知用モジュールを開発しました。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	20,798,032	19,507,045
受取手形及び売掛金	※ 7,309,129	※ 6,481,307
電子記録債権	※ 2,737,690	※ 2,902,538
商品及び製品	2,916,882	3,190,248
仕掛品	3,548,758	3,750,097
原材料及び貯蔵品	6,646,223	6,783,411
その他	1,239,505	789,094
貸倒引当金	△76,795	△77,922
流動資産合計	45,119,426	43,325,820
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,375,014	2,347,206
機械装置及び運搬具(純額)	1,357,243	1,333,235
土地	3,143,957	3,143,957
建設仮勘定	2,346,746	2,341,980
その他(純額)	585,377	560,169
有形固定資産合計	9,808,339	9,726,548
無形固定資産		
のれん	976,943	943,255
ソフトウェア	205,377	202,997
ソフトウェア仮勘定	73,020	98,307
その他	117,034	119,297
無形固定資産合計	1,372,375	1,363,857
投資その他の資産		
投資有価証券	7,382,984	7,720,078
繰延税金資産	433,179	464,735
退職給付に係る資産	915,790	912,025
その他	1,809,144	1,885,223
貸倒引当金	△3,344	△3,344
投資その他の資産合計	10,537,755	10,978,717
固定資産合計	21,718,470	22,069,124
資産合計	66,837,897	65,394,945

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	※ 2,753,271	※ 2,020,511
電子記録債務	※ 3,610,610	※ 3,056,264
短期借入金	50,000	50,000
1年内返済予定の長期借入金	939,996	929,996
未払法人税等	534,592	616,020
賞与引当金	855,690	1,048,101
製品保証引当金	154,044	159,548
その他	2,909,098	1,803,121
流動負債合計	11,807,303	9,683,564
固定負債		
長期借入金	4,840,838	4,608,339
繰延税金負債	1,071,649	1,174,016
役員退職慰労引当金	102,548	105,509
退職給付に係る負債	1,229,545	1,221,595
その他	135,708	138,734
固定負債合計	7,380,290	7,248,194
負債合計	19,187,594	16,931,758
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,460,000	1,460,000
資本剰余金	948,944	948,944
利益剰余金	38,466,449	38,673,876
自己株式	△322,131	△322,330
株主資本合計	40,553,262	40,760,490
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,728,811	2,965,191
為替換算調整勘定	860,210	1,169,660
退職給付に係る調整累計額	228,353	203,765
その他の包括利益累計額合計	3,817,374	4,338,617
非支配株主持分	3,279,665	3,364,078
純資産合計	47,650,302	48,463,186
負債純資産合計	66,837,897	65,394,945

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	8,258,702	9,446,689
売上原価	4,304,663	4,783,417
売上総利益	3,954,039	4,663,271
販売費及び一般管理費	3,223,548	3,345,494
営業利益	730,490	1,317,776
営業外収益		
受取利息	1,283	1,753
受取配当金	35,912	46,130
持分法による投資利益	19,787	20,678
為替差益	216,160	177,633
その他	20,957	29,886
営業外収益合計	294,102	276,081
営業外費用		
支払利息	691	9,648
その他	540	2,389
営業外費用合計	1,231	12,037
経常利益	1,023,361	1,581,820
特別利益		
固定資産売却益	346	—
特別利益合計	346	—
特別損失		
固定資産除却損	1,032	810
特別損失合計	1,032	810
税金等調整前四半期純利益	1,022,675	1,581,009
法人税等	593,602	609,371
四半期純利益	429,072	971,638
非支配株主に帰属する四半期純利益	91,506	171,278
親会社株主に帰属する四半期純利益	337,565	800,360



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	429,072	971,638
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	443,768	236,569
為替換算調整勘定	94,749	288,726
退職給付に係る調整額	△11,546	△24,587
持分法適用会社に対する持分相当額	16,806	40,090
その他の包括利益合計	543,779	540,799
四半期包括利益	972,851	1,512,437
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	861,840	1,321,602
非支配株主に係る四半期包括利益	111,010	190,834

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	1,022,675	1,581,009
減価償却費	225,073	259,404
有形固定資産除売却損益(△は益)	686	810
のれん償却額	33,687	33,687
貸倒引当金の増減額(△は減少)	13,550	888
賞与引当金の増減額(△は減少)	257,441	186,986
製品保証引当金の増減額(△は減少)	△14,427	5,504
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△20,773	△39,822
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△29,908	2,960
受取利息及び受取配当金	△37,196	△47,884
支払利息	691	9,648
持分法による投資損益(△は益)	△19,787	△20,678
売上債権の増減額(△は増加)	1,137,031	770,921
棚卸資産の増減額(△は増加)	△1,129,742	△506,198
仕入債務の増減額(△は減少)	△604,110	△1,419,916
その他	△122,679	156,102
小計	712,212	973,425
利息及び配当金の受取額	55,879	98,183
利息の支払額	△691	△9,719
法人税等の支払額	△714,087	△490,990
営業活動によるキャッシュ・フロー	53,313	570,898
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△635,441	△1,265,393
有形固定資産の売却による収入	648	—
無形固定資産の取得による支出	△36,244	△43,562
投資有価証券の取得による支出	△1,496	△1,519
投資有価証券の売却による収入	—	5,112
その他	△216,433	128,345
投資活動によるキャッシュ・フロー	△888,967	△1,177,017
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入金の返済による支出	△92,500	△242,499
自己株式の取得による支出	—	△199
配当金の支払額	△569,657	△581,118
非支配株主への配当金の支払額	△120,028	△106,421
その他	△2,349	△8,721
財務活動によるキャッシュ・フロー	△784,535	△938,960
現金及び現金同等物に係る換算差額	144,464	229,121
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,475,724	△1,315,958
現金及び現金同等物の期首残高	15,138,329	19,997,750
現金及び現金同等物の四半期末残高	※ 13,662,605	※ 18,681,792

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。これによる四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日 至2023年6月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年6月29日 定時株主総会	普通株式	580,260	47	2023年3月31日	2023年6月30日	利益剰余金

当第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日 至2024年6月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2024年6月27日 定時株主総会	普通株式	592,933	48	2024年3月31日	2024年6月28日	利益剰余金

(四半期連結貸借対照表に関する注記)

※ 四半期連結会計期間末日満期手形及び電子記録債権債務

四半期連結会計期間末日満期手形及び電子記録債権債務の会計処理については、手形交換日又は決済日をもって決済処理をしております。

なお、当四半期連結会計期間の末日は金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形及び電子記録債権債務が四半期連結会計期間末日残高に含まれております。

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
受取手形	43,533千円	46,558千円
電子記録債権	351,803千円	261,889千円
支払手形	47,587千円	53,751千円
電子記録債務	945,561千円	775,874千円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
現金及び預金勘定	14,401,674千円	19,507,045千円
預入期間が3カ月を超える定期預金等	△739,068千円	△825,253千円
現金及び現金同等物	13,662,605千円	18,681,792千円

(セグメント情報等の注記)

**【セグメント情報】**

前第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日 至2023年6月30日)及び当第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日 至2024年6月30日)

当社グループの事業は、ガス警報器事業の単一セグメントでありますので、記載を省略いたしております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。